
IL DIRIGENTE

-  Che il Comune di Ercolano è proprietario, tra gli altri, degli immobili siti in C.so Resina 207/209,

contraddistinti catastalmente dai seguenti dati: 

1. F. 13 – part. 1061 – sub. 1;

2. F. 13 – part. 1061 sub. 7 – lett. b); 

3. F. 13 – part. 1061 sub. 7 - lett. a); 

-  che con ordinanze prot. nn. 21096/2023, 21098/2023 e 21101/2023 del 06.04.2023 è stata avviata

la  procedura  di  sgombero  dell’immobile  di  proprietà comunale  sito  in  C.so  Resina,  207/209,

denominato  “Villa  CUA”  ai  danni  dei  sig.ri  Scognamiglio Mario,  Titas Giuseppe,  Scudiero

Giovanna, unitamente ai propri nuclei familiari; 

-   che con nota prot. n. 27188/2024 del 02.05.2024, rettificata con nota del 17.05.2024 prot. n.

30507/2024, è stata indicata la data relativa all’esecuzione dello sgombero, preventivando almeno

n. 2 accessi al fine di liberare gli immobili da cose e persone; 

-   a  seguito  di  richieste  da  parte  degli  occupanti,  al  fine  di  avere  un  ulteriore  termine  per  la

liberazione degli immobili rispettivamente occupati, con nota prot. n. 31577/2024 è stato redatto il

verbale esecuzione attivit  di sgombero dell'immobile di propriet  comunale - Villa CUA - C.soà̀ à̀

Resina, 207/209 – con la quale è stato disposto un ulteriore termine, rinviando l’esecuzione; 

-  nell’ambito della procedura de quo, con nota prot. n. 31349/2024, avente ad oggetto “Attivazione

servizi di supporto per lo svolgimento dell’attivit  di sgombero presso “Villa CUA” – C.so Resina,à̀

207 -209. Convocazione e nota di pre-allarme alla Croce Rossa” sono stati  convocati  i  servizi

ritenuti necessari per avviare e concludere il servizio di sgombero; 

-  che,  tra  gli  altri,  è  stato  richiesto  il  supporto  del  servizio  messa  in  sicurezza

dell’immobile;

- con nota prot. n. 39316/2024 veniva richiesto il preventivo per le attività de quo per un n.

di 2 accessi esecutivi dello sfratto di cui sopra;

-  con nota prot. n. 41493/2024 perveniva a mezzo pec il preventivo di cui sopra, per un

ammontare complessivo di€ 500,00 specificando eventuali ed ulteriori integrazioni dello

stesso a seguito dell’effettiva esecuzione dei lavori in loco;

Considerato che: 

-   l’affidamento  di  che  trattasi  è di  importo  inferiore  a  €  5.000,  per  cui  questo  Comune  pu ò

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa, né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,

ai sensi dell’art. 1 comma 450, Legge n. 296/2006; 



-   l’art.  50  del  D.lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità  :̀ a) affidamento diretto per lavori ...(omissis...); b)

affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura e

l’attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-   l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  pi  operatori  economici,  la  scelta  e  operataù

discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

-  in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

Dato Atto Che: 

l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e

tecnico-professionale; 

L’art.  192 del  D.lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a  contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalit  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizionià̀

vigenti in materia di contratti delle PP.AA. e le ragioni che ne sono alla base. 

del Consiglio del 23 luglio 2014. 

Oggetto: affidamento di servizio di messa in sicurezza degli immobili di proprietà comunale siti

in C.so Resina, 207/209 per n. 2 accessi;

Contraente: CD. Ferro Daniele, via Caprile, 59, Ercolano – P.I. 04175101213;

Importo del contratto: € 500,00.

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del medesimo decreto, mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere,

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai



sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio

2014.

Modalità ̀ di scelta: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023,

nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato.

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento.

Ai  sensi  dei suddetti articoli, il  presente procedimento è  finalizzato  alla  stipulazione  di un

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine da perseguire: servizio di messa in sicurezza degli immobili di proprietà comunale siti in

C.so Resina, 207/209 per n. 2 accessi;

Tenuto conto che: 

ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma

1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con

dichiarazione sostitutiva di atto di notoriet  il possesso dei requisiti di partecipazione e di à̀

qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio

di un campione individuato con modalit  predeterminate ogni anno. à̀̀

Preso atto delle autodichiarazioni rese in merito alla sussistenza dei requisiti ex lege richiesti. 

In  conformit  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  D.lgs.  36/2023,  con  riferimentoà̀

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del

medesimo decreto. 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R.

n. 62/2013. 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità

dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Valutata la convenienza dell’offerta e la congruità del prezzo. 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’offerta e all’affidamento dell’incarico de quo

all’Associazione sopra evidenziata; 

Acquisito il Durc on line e verificata la regolarit  contributiva; à̀̀

Visti: 

D.lgs. 267/2000

D.lgs. 36/2023



Gli atti citati in premessa; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. Di approvare la proposta trasmessa dal rappresentante le  CD. Ferro Daniele, via Caprile, 

59, Ercolano – P.I. 04175101213 a pervenuta al prot. n. 041493/2024, e affidare alla stessa 

il servizio di assistenza sanitaria nell’ambito del procedimento di sgombero degli immobili

di propriet  comunale siti in C.so Resina, 207/209 – Villa Cua ai danni degli occupanti à̀

abusivi, meglio indicati in premessa, per un importo complessivo di € 500.00, esente di Iva

ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72. 

2. Di imputare la spesa per l’importo di €. 500,00 sul cap. 152/06 favore del beneficiario di

cui al punto precedente, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della

decisione a contrarre ex art. 17, comma 2, D.lgs. 36/2023. 

3. Di dare atto  che la relativa liquidazione sar  effettuata previa presentazione di regolareà̀̀

fattura elettronica e a seguito espletamento del servizio a regola d’arte. 

4. Di  dare  atto  che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è stato  acquisito  il  codice  CIG .

B2704936B0. 

Si attesta, ex art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che l’adozione del presente atto avviene

nel pieno rispetto della regolarit  e correttezza amministrativa. à̀

Si attesta altres  che: ì̀

 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

 l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 

 l’ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il destinatario dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’Ente; 

 si è adottata una rotazione del RUP per l’istruttoria; 

 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico. 

IL FUNZIONARIO EQ. IL DIRIGENTE

Dott.ssa Nunzia Gessica Imperato Dott.ssa Paola Tallarino

 


		2024-07-12T09:13:43+0200
	PAOLA TALLARINO




